ПРОТОКОЛ
проведения общественных обсуждений (в форме слушаний)
 по обсуждению Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, являющегося неотъемлемой частью предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду, на этапе представления первоначальной информации и подготовки обосновывающей документации по объекту государственной экологической экспертизы  проектной документации: «Строительство градирни УОВ-2»

г. Шелехов	07 октября 2019 г.
Настоящий протокол составлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.1995 г. №174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федерального закона от  10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утверждённого приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 г. № 372, Постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 29.04.2016 № 106-ПА «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе и которую предполагается осуществлять на территории Шелеховского района»).

Место проведения:
Актовый зал здания Администрации Шелеховского муниципального района, расположенного по адресу: город Шелехов ул. Ленина, 15.

Время проведения:
07 октября 2019 года, 17-00.

Объект общественных слушаний:
Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду, являющегося неотъемлемой частью предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду, на этапе представления первоначальной информации и подготовки обосновывающей документации по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации: «Строительство градирни УОВ-2».
Цель слушаний:
Информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

Основание проведения:
Постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 19.09.2019 года № 159-ПМ «О проведении общественных обсуждений».

Наименование и адрес заказчика намечаемой деятельности:
Филиал ПАО «РУСАЛ Братск» в г. Шелехов,
666034, Российская Федерация, Иркутская область, г. Шелехов, ул. Индустриальная, 4
Проектная организация:
АО «СибВАМИ»
664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Советская, 55.

Разработчик материалов ОВОС
АО «СибВАМИ»
664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Советская, 55
Присутствовали: 10 человек, согласно листам регистрации участников общественных обсуждений (граждан) на 3 листах. Список прилагается к протоколу (Приложение № 1). Представители общественных организаций отсутствовали (Приложение № 2).

Информирование общественности:
В соответствии с требованиями п. 3.1 Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в РФ, утвержденным Приказом Госкомэкологии РФ № 372 от 16.05.2000 г., информация о дате и месте проведения общественных слушаний была размещена представителями заказчика в следующих средствах массовой информации:
· всероссийская транспортная еженедельная информационно-аналитическая газета «Транспорт России» № 36(1103) 2-8 сентября 2019 г – официальное издание федеральных органов исполнительной власти;
· общественно-политическая газета Иркутской области «Областная» № 99(2002) от 2 сентября 2019 г. – официальное издание региональных органов исполнительной власти;
· общественно-политическая газета «Шелеховский вестник» № 34(6897) от 30 августа 2019 г. – официальное издание органов местного самоуправления Шелеховского муниципального района.
· Постановление о проведении общественных обсуждений было опубликовано в газете «Шелеховский вестник» и на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района.

Доступность материалов:
Ознакомление с Техническим заданием на проведение оценки воздействия на окружающую среду, являющегося неотъемлемой частью предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду, на этапе представления первоначальной информации и подготовки обосновывающей документации по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации: «Строительство градирни УОВ-2», а также подача замечаний и предложений в письменном виде осуществлялась с 30 августа 2019 года по 07 октября 2019 года по адресам:

· г. Шелехов, 20 квартал, 84, каб. 1,  тел. (39550) 5-31-39, понедельник-четверг с 8.50 до 18.00, пятница с 8.50 до 17.10, перерыв с 13.00 до 14.00;
· г. Иркутск, ул. Советская, 55, каб. 209, тел. (3952) 29-16-09  с 08.00 до 17.00.

Письменные замечания и предложения:
Замечаний и предложений за период с 30.08.2019 г. по 07.10.2019 г. не поступало.

На слушаниях были представлены следующие материалы:
1. Декларация о намерениях реализации намечаемой хозяйственной деятельности по объекту государственной экологической экспертизы – проектной документации «Строительство градирни УОВ-2»;
2. Предварительные материалы ОВОС по объекту «Строительство градирни УОВ-2»;
3. Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной деятельности по объекту государственной экологической экспертизы «Строительство градирни УОВ-2».
4. Копии публикаций информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в печатных изданиях.

Задачи слушаний:

1 Предоставление информации по Техническому заданию на проведение оценки воздействия на окружающую среду, являющегося неотъемлемой частью предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Строительство градирни УОВ-2».
2 Обсуждение с общественностью Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, включая ответы на вопросы общественности относительно объекта обсуждения.
3 Утверждение Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, являющегося неотъемлемой частью предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Строительство градирни УОВ-2».

Повестка дня:

Шерстнева Наталья Сергеевна - начальник отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района – открыла общественные обсуждения, огласив тему, повестку дня и порядок проведения общественных обсуждений, представила инициаторов их проведения. Проинформировала об отсутствии поступивших от населения, общественных организаций (объединений) замечаниях и предложениях. Предложила к утверждению регламент по проведению общественных обсуждений:
- общая продолжительность – 1 час;
- доклад по предварительным материалам по оценке воздействия на окружающую среду и Техническому заданию на ОВОС – 30 минут;
- вопросы и ответы – 20 минут;
- подведение итогов – 10 минут.
Были избраны председатель и секретарь общественных слушаний, а так же представитель граждан, которому общественность делегирует право подписи протокола общественных обсуждений:
Председатель общественных слушаний – Шерстнева Наталья Сергеевна - начальник отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района.
Секретарь общественных обсуждений - Левицкая Елена Валерьевна, главный специалист отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района.
Представитель граждан, подписывающий протокол общественных обсуждений – Свидерская Татьяна Анатольевна.

Краткое изложение выступлений:
Ермакова Л.Н. (главный специалист отдела экологии, охраны труда и промышленной безопасности АО «СибВАМИ») доложила о намечаемой хозяйственной деятельности, включая цель ее реализации, сроки осуществления, предполагаемое месторазмещение, технических решениях, планируемый перечень работ. Дана информация о состоянии окружающей среды, которая может подвергнуться воздействию, о возможных воздействиях на окружающую среду (потребности в земельных ресурсах, отходы, нагрузки на транспортную и иные инфраструктуры, источники выбросов загрязняющих веществ, источники акустического воздействия) и мерах по уменьшению или предотвращению этих воздействий, как на период строительства, так и на период эксплуатации проектируемого объекта. Ознакомила присутствующих со структурой Технического задания на проведение ОВОС. Рассказала о месте и сроках доступности ТЗ на ОВОС, об информировании общественности и всех заинтересованных сторон о проведении настоящих общественных обсуждений.

Рассмотренные вопросы:

Свидерская Т.А. (представитель граждан) – Знают ли работники завода, что вы планируйте построить градирню?

Ермакова Л.Н. (главный специалист отдела экологии, охраны труда и промышленной безопасности АО «СибВАМИ») – Оповещение граждан о проведении общественных обсуждений производится согласно действующему законодательству – информация в кратком виде была опубликована в официальных изданиях федеральных органов исполнительной власти (газета «Транспорт России) в официальных изданиях органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (газета «Областная») и органа местного самоуправления, на территории которого намечается реализация объекта государственной экологической экспертизы (газета «Шелеховский вестник»). Так же Администрация публикует Постановление  о проведении общественных обсуждений в газете «Шелеховский вестник» и на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района.

Свидерская Т.А. (представитель граждан) – То есть дополнительно вы работников никак не уведомляйте?

Ермакова Л.Н. (главный специалист отдела экологии, охраны труда и промышленной безопасности АО «СибВАМИ») – Дополнительно нет, работники информируются на общих основаниях.

Свидерская Т.А. (представитель граждан) – Почему на общественных обсуждениях нет представителей Роспотребнадзора и Росприроднадзора?

Ермакова Л.Н. (главный специалист отдела экологии, охраны труда и промышленной безопасности АО «СибВАМИ») – В соответствии с действующим законодательством не предусмотрено индивидуальных приглашений представителей надзорных органов на общественные обсуждения. Законодательство не обязывает представителей Роспотребнадзора и Росприроднадзора обязательно присутствовать на общественных обсуждениях.

Шерстнева Н.С.(начальник отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района) – Прошу отразить в протоколе желание граждан о приглашении представителей Роспотребнадзора и Росприроднадзора на общественные обсуждения, которые будут проведены на следующем этапе.

Мерных А.В. (начальник отдела экологии, охраны труда и промышленной безопасности АО «СибВАМИ») – Мы разошлем пригласительные письма в указанные органы и представим на следующих слушаниях копии писем с входящими номерами, но мы не можем гарантировать явку представителей от Роспотребнадзора и Росприроднадзора.

Свидерская Т.А. (представитель граждан)– Вы строите новую дополнительную градирню?

Дьяченко А.В. (главный инженер проекта АО «СибВАМИ») – Проектируемая градирня строится взамен старой, неэффективно работающей градирни. При этом старая градирня будет выведена из эксплуатации и впоследствии демонтирована.

Свидерская Т.А. (представитель граждан)– Альтернатива строительству градирни есть? Вы проводили какой то сравнительный анализ, что новая градирня будет меньше парить чем существующая? У нас уровень загрязнения в городе «очень высокий», почему ваш заказчик не потратит деньги и не снизит его хотя бы до уровня «высокий», а потом уже строит новые объекты?

Кутузов Г.В. (специалист отдела планирования и учета энергоресурсов  ПАО «РУСАЛ Братск» филиал в г. Шелехов) – Существующая градирня работает с 1967 года. Она морально и физически устарела. Каплеунос в настоящее время составляет около 5%. В проектируемой градирне предусмотрен эффективный каплеуловитель. Максимальный капельный унос согласно техническим характеристикам проектируемой градирни составляет  не более 0,003% от общего расхода воды на градирню, таким образом, строительство этой градирни не несет дополнительной нагрузки на окружающую среду, а наоборот, применяя более современное оборудование мы снижаем нагрузку по сравнению с существующим положением.

Шерстнева Н.С. (начальник отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района) – Утверждена ли для предприятия санитарно-защитная зона?

[bookmark: _GoBack]Ермакова Л.Н. (главный специалист отдела экологии, охраны труда и промышленной безопасности АО «СибВАМИ») – Для предприятия разработан проект расчетной СЗЗ в 2014 г. ООО  «ЛидерСиб», который имеет экспертное и санитарно-эпидемиологическое заключения. Окончательная СЗЗ  должна быть установлена  на основании результатов натурных наблюдений и измерений для подтверждения расчетных параметров после выполнения природоохранных мероприятий и достижения нормативов ПДВ.  Достижение нормативов ПДВ для филиала ПАО «РУСАЛ Братск» в г.Шелехов  согласовано до  2024 год. Законом № 342-ФЗ определено 28 видов зон с особыми условиями использования территории (ЗОУИТ), в числе которых и СЗЗ. С 1 января 2020 года предварительно определенные СЗЗ прекращают свое существование.  До 1 октября 2019 года собственники сооружений должны подать заявление об установлении СЗЗ с последующим внесением в ЕГРН и получением  решения об установлении СЗЗ. Т.к. филиал ПАО «РУСАЛ Братск» в г.Шелехов относится к объектам 1 категории заявление подано в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека и зарегистрировано 30.09.2019г  №8-499-978-24-04.

Шерстнева Н.С. (начальник отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района) – Какое шумовое воздействие будет оказываться границе санитарно-защитной зоны и на границе ближайшей жилой зоны?

Ермакова Л.Н. (главный специалист отдела экологии, охраны труда и промышленной безопасности АО «СибВАМИ») – Ближайшее расстояние от проектируемой градирни до жилой зоны – около 2 км. Согласно техническим характеристикам, представленными производителями уровень шума, создаваемый от работы градирни, не более 70 дБ. Так как градирня предусматривается взамен существующей, то увеличение акустического воздействия не прогнозируется. Детальные расчеты будут представлены на этапе рассмотрения предварительного варианта материалов ОВОС и проектной документации.

Подводя итоги общественных обсуждений (в виде слушаний) Шерстнева Н.С. (начальник отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района) рекомендовала:
1. Разработчику материалов ОВОС разослать письменные приглашения для участия представителей органов Росприроднадзора и Роспотребнадзора по Иркутской области в общественных обсуждениях, проводимых на следующем этапе.

2. В рамках разработки предварительного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду провести расчеты акустического воздействия от проектируемого объекта на границе санитарно-защитной зоны и на границе ближайшей жилой зоны.

Голосование по итогам общественных обсуждений (в виде слушаний)

При голосовании за утверждение Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, являющегося неотъемлемой частью материалов по оценке воздействия на окружающую среду высказались:
- за - 10 человек;
- против - 0 человек;
- воздержались - 0 человек.

Общественных организаций (объединений), участвующих в общественных слушаниях, не зарегистрировано.

Решили:

1. Общественные обсуждения Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, являющегося неотъемлемой частью предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду, на этапе представления первоначальной информации и подготовки обосновывающей документации по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации: «Строительство градирни УОВ-2» признать состоявшимися.

2. Процедура информирования общественности проведена согласно действующему законодательству, представлена информация по тематике вопроса слушаний, регламент общественных обсуждений (слушаний) выдержан без срывов и нарушений.

3. В соответствии с представленными на обсуждение общественности материалами, а именно – декларацией о намерениях реализации намечаемой хозяйственной деятельности, предварительными материалами ОВОС по объекту: «Строительство градирни УОВ-2», экологические аспекты намечаемой хозяйственной деятельности находятся в допустимых пределах и не несут угрозы для окружающей среды.

4. Представленное на обсуждение общественности Техническое задание  на проведение оценки воздействия на окружающую среду утвердить и обеспечить к нему доступ  до окончания процесса оценки воздействия на окружающую среду.

5. Разработчику материалов ОВОС разослать письменные приглашения для участия представителей органов Росприроднадзора и Роспотребнадзора по Иркутской области в общественных обсуждениях, проводимых на следующем этапе.

6. В рамках разработки предварительного варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду представить расчеты акустического воздействия от проектируемых объектов на границе санитарно-защитной зоны и на границе ближайшей жилой зоны.

7. Результаты общественных обсуждений (слушаний) оформить протоколом и направить в составе материалов по оценке воздействия на окружающую среду на государственную экологическую экспертизу.

Место и сроки ознакомления с протоколом:

Протокол общественных обсуждений подлежит публикации на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района.

Приложения:

1. Регистрационный лист участников общественных слушаний (граждан) на этапе представления первоначальной информации и подготовки обосновывающей документации по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Строительство градирни УОВ-2», а именно технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, являющегося неотъемлемой частью предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду – на 3 листах.
2. Регистрационный лист представителей общественных организаций (объединений), участвующих в общественных слушаниях  на этапе представления первоначальной информации и подготовки обосновывающей документации по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Строительство градирни УОВ-2», а именно технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду, являющегося неотъемлемой частью предварительных материалов по оценке воздействия на окружающую среду – на 1 листе.

Председатель общественных слушаний,
Начальник отдела
по градостроительной деятельности
Управления по распоряжению муниципальным
имуществом Администрации Шелеховского
муниципального района							      	    Н.С. Шерстнева

Секретарь общественных слушаний,
Главный специалист отдела
по градостроительной деятельности
Управления по распоряжению муниципальным
имуществом Администрации Шелеховского
муниципального района 								         Е.В. Левицкая

Представитель Заказчика,
Специалист отдела планирования и учета энергоресурсов
ПАО «РУСАЛ Братск» филиал в г. Шелехов				                       Г.В. Кутузов

Представитель проектной организации
ГИП АО «СибВАМИ»         						                    А.В. Дъяченко

Представитель граждан								    Т.А. Свидерская

7